
№8 (181) ОТ 09.06.2023

Официальные документы

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ 
(МС МО МО НАРОДНЫЙ) (ШЕСТОЙ СОЗЫВ)

193079, Санкт-Петербург, ул. Новосёлов, д. 5а, тел/факс: 446–39–12

Р Е Ш Е Н И Е № 18
Санкт-Петербург «7» июня 2023 года

«Об исполнении бюджета МО МО Народный за 2022 год»
В соответствии с  Конституцией РФ, Бюджетным кодексом РФ, Федеральным зако-

ном от  6  октября 2003  года № 131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного 
самоуправления в  Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от  23  сентября 
2009  года № 420–79 «Об  организации местного самоуправления в  Санкт-Петербурге», 

Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный, Положением о бюджетном процес-
се во  внутригородском муниципальном образовании города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный, утвержденным Решением МС МО МО 
Народный от 18 апреля 2018 года № 6 (с изм. и доп.), Муниципальный совет внутриго-
родского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Народный

РЕШИЛ:
1. Утвердить Отчёт «Об исполнении бюджета МО МО Народный за 2022 год» по доходам 

в сумме 125 695,3 тыс. рублей, расходам в сумме 124 288,3 тыс. рублей и профицитом в сумме 
1 407,0 тыс. рублей.

2. Утвердить исполнение бюджета МО МО Народный за 2022 год:
1) по доходам бюджета по кодам классификации доходов бюджетов, согласно приложению 

№ 1 к настоящему решению;

2) по расходам бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета, согласно прило-
жению № 2 к настоящему решению;

3) по расходам бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов, 
согласно приложению № 3 к настоящему решению;

4) по источникам финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников фи-
нансирования дефицитов бюджетов, согласно приложению № 4 к настоящему решению;

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
 
 
 
 

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя 

муниципального совета В. В. Бушин

Приложение № 1
к Решению МС МО МО Народный

от «7» июня 2023 года № 18
«Об исполнении бюджета

МО МО Народный за 2022 год»
Отчёт об исполнении бюджета МО МО Народный по доходам за 2022 год 

Показатели доходов бюджета по кодам классификации доходов местного бюджета
 Тыс. руб.

Наименование показателя Код дохода по бюджет-
ной классификации

Утверждено 
на 2022 год

Исполнено на 01.01.2023

тыс. рублей %

Доходы бюджета —  всего в том числе: x 125 671,6 125 695,3 100,0

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 00 00000 00 0000 000 6 367,5 6 660,7 104,6

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 1 01 00000 00 0000 000 6 043,0 6 436,2 106,5

Налог на доходы физических лиц 000 1 01 02000 01 0000 110 6 043,0 6 436,2 106,5

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, 
в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации

182 1 01 02010 01 0000 110 6 043,0 6 436,2 106,5

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 000 1 13 00000 00 0000 000 320,4 320,4 100,0

Доходы от компенсации затрат государства 000 1 13 02000 00 0000 130 320,4 320,4 100,0

Прочие доходы от компенсации затрат государства 000 1 13 02990 00 0000 130 320,4 320,4 100,0

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения

000 1 13 02993 03 0000 130 320,4 320,4 100,0

Средства, составляющие восстановительную стоимость зеленых насаждений общего пользования местного 
значения и подлежащие зачислению в бюджеты внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга 
в соответствии с законодательством Санкт-Петербурга

867 1 13 02993 03 0100 130 320,4 320,4 100,0

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 000 1 16 00000 00 0000 000 4,1 -95,9 -

Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков) 000 1 16 10000 00 0000 140 4,1 -95,9 -

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся 
до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации по нормати-
вам, действовавшим в 2019 году

000 1 16 10120 00 0000 140 4,1 -95,9 -

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся 
до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, 
действовавшим в 2019 году

000 1 16 10123 01 0000 140 4,1 -95,9 -

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся 
до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, дей-
ствовавшим в 2019 году (доходы бюджетов внутригородских муниципальных образований городов федерального 
значения за исключением доходов, направляемых на формирование муниципального дорожного фонда, а также 
иных платежей в случае принятия решения финансовым органом муниципального образования о раздельном учете 
задолженности)

182 1 16 10123 01 0031 140 4,0 4,0 100,0

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 ян-
варя 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим 
в 2019 году (доходы бюджетов внутригородских муниципальных образований городов федерального значения за ис-
ключением доходов, направляемых на формирование муниципального дорожного фонда, а также иных платежей 
в случае принятия решения финансовым органом муниципального образования о раздельном учете задолженности)

806 1 16 10123 01 0031 140 0,0 -100,0 -

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся 
до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, дей-
ствовавшим в 2019 году (доходы бюджетов внутригородских муниципальных образований городов федерального 
значения за исключением доходов, направляемых на формирование муниципального дорожного фонда, а также 
иных платежей в случае принятия решения финансовым органом муниципального образования о раздельном учете 
задолженности)

857 1 16 10123 01 0031 140 0,1 0,1 97,0

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 00 00000 00 0000 000 119 304,1 119 034,6 99,8

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 000 2 02 00000 00 0000 000 119 304,1 119 034,6 99,8

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 10000 00 0000 150 101 177,2 101 177,2 100,0

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 000 2 02 15001 00 0000 150 101 177,2 101 177,2 100,0

Дотации бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения на выравнива-
ние бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации

953 2 02 15001 03 0000 150 101 177,2 101 177,2 100,0

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 30000 00 0000 150 18 126,9 17 857,4 98,5

Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 000 2 02 30024 00 0000 150 4 143,4 4 138,6 99,9

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации

000 2 02 30024 03 0000 150 4 143,4 4 138,6 99,9

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на выполнение отдельных 
государственных полномочий Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке 
и попечительству

953 2 02 30024 03 0100 150 4 135,3 4 130,5 99,9

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на выполнение отдельного 
государственного полномочия Санкт-Петербурга по определению должностных лиц, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях, и составлению протоколов об административных правонаруше-
ниях

953 2 02 30024 03 0200 150 8,1 8,1 100,0

Субвенции бюджетам на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, 
причитающееся приемному родителю

000 2 02 30027 00 0000 150 13 983,5 13 718,7 98,1

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения на содержа-
ние ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю

000 2 02 30027 03 0000 150 13 983,5 13 718,7 98,1

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на содержание ребенка 
в семье опекуна и приемной семье

953 2 02 30027 03 0100 150 9 636,1 9 405,2 97,6

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на вознаграждение, 
причитающееся приемному родителю

953 2 02 30027 03 0200 150 4 347,4 4 313,5 99,2

Приложение № 2
к Решению МС МО МО Народный

от «7» июня 2023 года № 18
«Об исполнении бюджета

МО МО Народный за 2022 год»
Отчёт об исполнении бюджета МО МО Народный по расходам за 2022 год 

Показатели расходов бюджета по ведомственной структуре расходов местного бюджета
 тыс. руб.

Наименование показателя
Код расхода 

по бюджетной класси-
фикации

Утвержде-
но на 2022 

год

Исполнено 
на 01.01.2023

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО НАРОДНЫЙ 914 0000 0000000000 000 8 234,9 7 854,5 95,4

Общегосударственные вопросы 914 0100 0000000000 000 8 234,9 7 854,5 95,4

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования

914 0102 0000000000 000 1 533,4 1 530,9 99,8

Глава муниципального образования 914 0102 0020000011 000 1 533,4 1 530,9 99,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

914 0102 0020000011 100 1 533,4 1 530,9 99,8

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и предста-
вительных органов муниципальных образований

914 0103 0000000000 000 6 701,5 6 323,6 94,4

Депутаты, осуществляющие свою деятельность на постоянной основе 914 0103 0020000021 000 1 291,5 1 289,0 99,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

914 0103 0020000021 100 1 291,5 1 289,0 99,8

Компенсация депутатам, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, расходов 
в связи с осуществлением ими своих мандатов

914 0103 0020000022 000 311,1 309,4 99,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

914 0103 0020000022 100 311,1 309,4 99,5

Аппарат представительного органа муниципального образования 914 0103 0020000023 000 5 098,9 4 725,2 92,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

914 0103 0020000023 100 3 077,0 3 062,5 99,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 914 0103 0020000023 200 1 915,9 1 566,0 81,7

Иные бюджетные ассигнования 914 0103 0020000023 800 106,0 96,7 91,2

МЕСТНАЯ АДМИНИCТРАЦИЯ МО МО НАРОДНЫЙ 953 0000 0000000000 000 122 375,5 116 433,8 95,1

Общегосударственные вопросы 953 0100 0000000000 000 31 633,2 28 444,6 89,9

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций

953 0104 0000000000 000 27 280,8 26 937,5 98,7

Глава местной администрации 953 0104 0020000031 000 1 533,4 1 530,8 99,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

953 0104 0020000031 100 1 533,4 1 530,8 99,8

Содержание и обеспечение деятельности местной администрации по решению вопросов местного 
значения

953 0104 0020000032 000 21 612,1 21 276,1 98,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

953 0104 0020000032 100 19 159,3 18 984,2 99,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0104 0020000032 200 2 451,8 2 291,1 93,4

Иные бюджетные ассигнования 953 0104 0020000032 800 1,0 0,8 84,7

Расходы на исполнение государственного полномочия по организации и осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

953 0104 00200G0850 000 4 135,3 4 130,5 99,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

953 0104 00200G0850 100 3 841,3 3 836,6 99,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0104 00200G0850 200 294,0 294,0 100,0

Резервные фонды 953 0111 0000000000 000 2 845,3 0,0 0,0

Резервные фонды местной администрации 953 0111 0700000061 000 2 845,3 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 953 0111 0700000061 800 2 845,3 0,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 953 0113 0000000000 000 1 507,1 1 507,1 100,0

Расходы на исполнение государственного полномочия по составлению протоколов об административ-
ных правонарушениях за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

953 0113 00200G0100 000 8,1 8,1 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0113 00200G0100 200 8,1 8,1 100,0

Ведомственная целевая программа по формированию архивных фондов органов местного самоу-
правления

953 0113 7910000071 000 300,0 300,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0113 7910000071 200 300,0 300,0 100,0

Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 953 0113 7920000071 000 1 199,0 1 199,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0113 7920000071 200 1 199,0 1 199,0 100,0

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 953 0300 0000000000 000 263,0 263,0 100,0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность

953 0310 0000000000 000 71,0 71,0 100,0



ГАЗЕТА «НАРОДНЫЕ НОВОСТИ МО НАРОДНЫЙ», №8 (181) ОТ 09.06.20232

Наименование показателя
Код расхода 

по бюджетной класси-
фикации

Утвержде-
но на 2022 

год

Исполнено 
на 01.01.2023

Ведомственная целевая программа по содействию в установленном порядке исполнительным 
органам государственной власти Санкт-Петербурга в сборе и обмене информацией в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также содействие в информировании населения 
об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации

953 0310 2190000081 000 21,0 21,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0310 2190000081 200 21,0 21,0 100,0

Ведомственная целевая программа по проведению подготовки и обучения неработающего населения 
способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, 
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий

953 0310 2190000091 000 50,0 50,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0310 2190000091 200 50,0 50,0 100,0

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности 953 0314 0000000000 000 192,0 192,0 100,0

Участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге в соответствии с феде-
ральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга

953 0314 7930000511 000 64,0 64,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0314 7930000511 200 64,0 64,0 100,0

Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации 
последствий их проявления на территории муниципального образования в форме и порядке, установ-
ленных федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга

953 0314 7940000521 000 64,0 64,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0314 7940000521 200 64,0 64,0 100,0

Ведомственная целевая программа по участию в формах, установленных законодательством Санкт-Петер-
бурга, в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге

953 0314 7950000531 000 64,0 64,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0314 7950000531 200 64,0 64,0 100,0

Национальная экономика 953 0400 0000000000 000 362,9 362,8 100,0

Общеэкономические вопросы 953 0401 0000000000 000 329,9 329,8 100,0

Ведомственная целевая программа по участию в организации и финансировании проведения 
оплачиваемых общественных работ

953 0401 5110000101 000 149,5 149,4 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0401 5110000101 200 149,5 149,4 100,0

Ведомственная целевая программа по участию в организации и финансировании временного трудо-
устройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время, безработных 
граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, 
имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые

953 0401 5120000101 000 180,4 180,4 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0401 5120000101 200 180,4 180,4 100,0

Другие вопросы в области национальной экономики 953 0412 0000000000 000 33,0 33,0 100,0

Мероприятия по содействию развития малого бизнеса на территории муниципального образования 953 0412 3450000101 000 33,0 33,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0412 3450000101 200 33,0 33,0 100,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 953 0500 0000000000 000 59 068,2 56 580,7 95,8

Благоустройство 953 0503 0000000000 000 59 068,2 56 580,7 95,8

Ведомственная целевая программа —  организация благоустройства территории муниципального 
образования в соответствии с законодательством в сфере благоустройства

953 0503 6000000130 000 33 179,8 32 408,3 97,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0503 6000000130 200 33 179,8 32 408,3 97,7

Ведомственная целевая программа —  осуществление работ в сфере озеленения на территории 
муниципального образования

953 0503 6000000150 000 25 888,4 24 172,4 93,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0503 6000000150 200 25 888,4 24 172,4 93,4

Охрана окружающей среды 953 0600 0000000000 000 128,0 128,0 100,0

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 953 0605 0000000000 000 128,0 128,0 100,0

Ведомственная целевая программа —  по участию в мероприятиях по охране окружающей среды 
в границах муниципального образования, за исключением организации и осуществления мероприя-
тий по экологическому контролю

953 0605 7960000171 000 64,0 64,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0605 7960000171 200 64,0 64,0 100,0

Ведомственная целевая программа —  по участию в мероприятиях по осуществлению экологического просве-
щения, а также организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области 
обращения с твердыми коммунальными отходами в границах муниципального образования

953 0605 8000000182 000 64,0 64,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0605 8000000182 200 64,0 64,0 100,0

Образование 953 0700 0000000000 000 640,0 639,9 100,0

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 953 0705 0000000000 000 38,0 37,9 99,7

Организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования 
выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного само-
управления, депутатов муниципальных советов муниципальных образований, муниципальных служа-
щих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной 
службы в порядке, предусмотренным законодательством Российской Федерации об образовании 
и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе

953 0705 4280000181 000 38,0 37,9 99,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0705 4280000181 200 38,0 37,9 99,7

Молодежная политика 953 0707 0000000000 000 410,0 410,0 100,0

Мероприятия по проведению работ по военно-патриотическому воспитанию граждан, проживающих 
на территории муниципального образования

953 0707 4310000191 000 410,0 410,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0707 4310000191 200 410,0 410,0 100,0

Другие вопросы в области образования 953 0709 0000000000 000 192,0 192,0 100,0

Ведомственная целевая программа —  по участию в реализации мер по профилактике дорож-
но-транспортного травматизма на территории муниципального образования, включая размещение, 
содержание и ремонт искусственных неровностей на внутриквартальных проездах

953 0709 7970000491 000 64,0 64,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0709 7970000491 200 64,0 64,0 100,0

Ведомственная целевая программа —  по участию в реализации мероприятий по охране здоровья 
граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на террито-
рии муниципального образования

953 0709 7980000551 000 64,0 64,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0709 7980000551 200 64,0 64,0 100,0

Ведомственная целевая программа- по участию в создании условий для реализации мер, направ-
ленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие 
языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального 
образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных 
(межэтнических) конфликтов на территории муниципального образования

953 0709 7990000571 000 64,0 64,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0709 7990000571 200 64,0 64,0 100,0

Культура, кинематография 953 0800 0000000000 000 4 414,1 4 413,6 100,0

Культура 953 0801 0000000000 000 1 402,6 1 402,2 100,0

Ведомственная целевая программа по организации и проведению местных и участию в организации 
и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий на территории муниципаль-
ного образования

953 0801 4400000201 000 1 402,6 1 402,2 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0801 4400000201 200 1 402,6 1 402,2 100,0

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 953 0804 0000000000 000 3 011,5 3 011,4 100,0

Ведомственная целевая программа по организации и проведению досуговых мероприятий для 
жителей муниципального образования

953 0804 4320000561 000 3 011,5 3 011,4 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 0804 4320000561 200 3 011,5 3 011,4 100,0

Социальная политика 953 1000 0000000000 000 14 383,4 14 118,6 98,2

Социальное обеспечение населения 953 1003 0000000000 000 399,9 399,9 100,0

Назначение, выплата, перерасчет ежемесячной доплаты за стаж (общую продолжительность) работы (службы) 
в органах местного самоуправления, муниципальных органах муниципальных образований к страховой пенсии 
по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 
должности, должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, муниципальных органах му-
ниципальных образований (далее —  доплата к пенсии), а также приостановление, возобновление, прекращение 
выплаты доплаты к пенсии в соответствии с законом Санкт-Петербурга

953 1003 5050000231 000 399,9 399,9 100,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 953 1003 5050000231 300 399,9 399,9 100,0

Охрана семьи и детства 953 1004 0000000000 000 13 983,5 13 718,7 98,1

Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате денежных средств на содержание 
ребенка в семье опекуна и приемной семье за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

953 1004 51100G0860 000 9 636,1 9 405,2 97,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 953 1004 51100G0860 300 9 636,1 9 405,2 97,6

Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате денежных средств на вознагражде-
ние приемным родителям за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

953 1004 51100G0870 000 4 347,4 4 313,5 99,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 953 1004 51100G0870 300 4 347,4 4 313,5 99,2

Наименование показателя
Код расхода 

по бюджетной класси-
фикации

Утвержде-
но на 2022 

год

Исполнено 
на 01.01.2023

Физическая культура и спорт 953 1100 0000000000 000 10 171,3 10 171,2 100,0

Массовый спорт 953 1102 0000000000 000 10 171,3 10 171,2 100,0

Осуществление финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными 
учреждениями

953 1102 0920000463 000 10 171,3 10 171,2 100,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

953 1102 0920000463 600 10 171,3 10 171,2 100,0

Средства массовой информации 953 1200 0000000000 000 1 311,4 1 311,3 100,0

Периодическая печать и издательства 953 1202 0000000000 000 1 311,4 1 311,3 100,0

Ведомственная целевая программапо учреждению печатного средства массовой информации для 
опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых 
актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования 
официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального 
образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации

953 1202 4570000251 000 1 311,4 1 311,3 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 953 1202 4570000251 200 1 311,4 1 311,3 100,0

Расходы бюджета —  всего x 130 610,4 124 288,3 95,2

Приложение № 3
к Решению МС МО МО Народный

от «7» июня 2023 года № 18
«Об исполнении бюджета

МО МО Народный за 2022 год»
Отчёт об исполнении бюджета МО МО Народный по расходам за 2022 год 

Показатели расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов местного бюджета
 Тыс. руб.

Наименование показателя
Код 

раздела, 
подраздела

Утверждено 
на 2022 год

Исполнено на 01.01.2023

тыс. руб. %

Расходы бюджета —  всего x 130 610,4 124 288,3 95,2

Общегосударственные вопросы 0100 39 868,1 36 299,1 91,0

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования 0102 1 533,4 1 530,9 99,8

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований

0103 6 701,5 6 323,6 94,4

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

0104 27 280,8 26 937,5 98,7

Резервные фонды 0111 2 845,3 0,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 0113 1 507,1 1 507,1 100,0

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 0300 263,0 263,0 100,0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная 
безопасность

0310 71,0 71,0 100,0

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности 0314 192,0 192,0 100,0

Национальная экономика 0400 362,9 362,8 100,0

Общеэкономические вопросы 0401 329,9 329,8 100,0

Другие вопросы в области национальной экономики 0412 33,0 33,0 100,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 0500 59 068,2 56 580,7 95,8

Благоустройство 0503 59 068,2 56 580,7 95,8

Охрана окружающей среды 0600 128,0 128,0 100,0

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 0605 128,0 128,0 100,0

Образование 0700 640,0 639,9 100,0

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0705 38,0 37,9 99,7

Молодежная политика 0707 410,0 410,0 100,0

Другие вопросы в области образования 0709 192,0 192,0 100,0

Культура, кинематография 0800 4 414,1 4 413,6 100,0

Культура 0801 1 402,6 1 402,2 100,0

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0804 3 011,5 3 011,4 100,0

Социальная политика 1000 14 383,4 14 118,6 98,2

Социальное обеспечение населения 1003 399,9 399,9 100,0

Охрана семьи и детства 1004 13 983,5 13 718,7 98,1

Физическая культура и спорт 1100 10 171,3 10 171,2 100,0

Массовый спорт 1102 10 171,3 10 171,2 100,0

Средства массовой информации 1200 1 311,4 1 311,3 100,0

Периодическая печать и издательства 1202 1 311,4 1 311,3 100,0

Приложение № 4
к Решению МС МО МО Народный

от «7» июня 2023 года № 18
«Об исполнении бюджета

МО МО Народный за 2022 год»
Отчёт об исполнении бюджета МО МО Народный по источникам финансирования дефицита бюджета по кодам 

классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 2022 год
 тыс. руб.

Наименование показателя

Код источника финан-
сирования дефицита 
бюджета по бюджет-
ной классификации

Утверждено 
на 2022 год

Исполнено 
на 01.01.2023

Неисполненные 
назначения

Источники финансирования дефицита бюджета —  всего x 4 938,8 -1 407,0 6 345,8

в том числе: ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ БЮДЖЕТА из них: x

ИСТОЧНИКИ ВНЕШНЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ x

Изменение остатков средств 4 938,8 -1 407,0 6 345,8

Увеличение остатков средств -125 671,6 -125 892,9 221,3

Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 953 01 00 00 00 00 0000 000 -125 671,6 -125 892,9 221,3

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 953 01 05 00 00 00 0000 000 -125 671,6 -125 892,9 221,3

Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -125 671,6 -125 892,9 x

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -125 671,6 -125 892,9 x

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 -125 671,6 -125 892,9 x

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских 
муниципальных образований городов федерального значения

953 01 05 02 01 03 0000 510 -125 671,6 -125 892,9 x

Уменьшение остатков средств 130 610,4 124 485,8 6 124,6

Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 953 01 00 00 00 00 0000 000 130 610,4 124 485,8 6 124,6

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 953 01 05 00 00 00 0000 000 130 610,4 124 485,8 6 124,6

Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 130 610,4 124 485,8 6 124,6

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 130 610,4 124 485,8 x

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 130 610,4 124 485,8 x

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских 
муниципальных образований городов федерального значения

953 01 05 02 01 03 0000 610 130 610,4 124 485,8 x

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ 
(МС МО МО НАРОДНЫЙ) (ШЕСТОЙ СОЗЫВ)

193079, Санкт-Петербург, ул. Новоселов, д. 5а, тел/факс: 8(812)446–39–12

РЕШЕНИЕ № 19
Санкт-Петербург «7» июня 2023 года

«Об утверждении отчета главы муниципального 
образования о результатах своей деятельности за 2022 год»

В соответствии с частью 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2009 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 6 
статьи 27 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420–79 «Об организации местного самоу-
правления в Санкт-Петербурге», пунктом 2 статьи 33 Устава внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный, заслушав и  обсудив отчет 
главы муниципального образования, исполняющего полномочия председателя муниципаль-
ного совета, Бушина В. В. о результатах своей деятельности за 2022 год, Муниципальный совет 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петер-
бурга муниципальный округ Народный

РЕШИЛ:
1. Признать деятельность главы муниципального образования, исполняющего полномочия 

председателя муниципального совета, Бушина В. В. в 2022 году удовлетворительной.
2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании МО МО Народный
и разместить на официальном сайте МО МО Народный.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя 

муниципального совета В. В. Бушин



МО «НАРОДНЫЙ», MONARO.RU 3

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ 
(МС МО МО НАРОДНЫЙ) (ШЕСТОЙ СОЗЫВ)

193079, Санкт-Петербург, ул. Новоселов, д. 5а, тел/факс: 8(812)446–39–12

РЕШЕНИЕ № 20
Санкт-Петербург «7» июня 2023 года

«Об утверждении отчета главы местной администрации о результатах 
своей деятельности и деятельности МА МО МО Народный за 2022 год»

В соответствии с  частью  11.1 статьи  35 Федерального закона от  06.10.2009 № 131-ФЗ 
«Об  общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», 
и с пунктом 5–1 статьи 28 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420–79 «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге», пунктом 4.1 статьи 43 Устава внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный, заслушав 
и обсудив отчет главы местной администрации МО МО Народный Сучилина И. В. о результатах 
своей деятельности и деятельности местной администрации за 2022 год, Муниципальный со-
вет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Пе-
тербурга муниципальный округ Народный

=РЕШИЛ:
1. Признать деятельность главы местной администрации МО МО Народный Сучилина И. В. 

и деятельность МА МО МО Народный в 2022 году удовлетворительной.
2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании МО МО Народный
и разместить на официальном сайте МО МО Народный.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
 

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя

муниципального совета В. В. Бушин

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ 
(МС МО МО НАРОДНЫЙ) (ШЕСТОЙ СОЗЫВ)

193079, Санкт-Петербург, ул. Новоселов, д. 5а, тел/факс: 8(812)446–39–12

РЕШЕНИЕ № 21
Санкт-Петербург «7» июня 2023 года

«О внесении изменений в Решения МС МО МО Народный от 27.05.2020 
№ 20 «Об утверждении Порядка организации работы по обеспечению 

доступа к информации о деятельности МС МО МО Народный»

В соответствии с частью 3 статьи 9, статьями 13 и 14 Федерального закона от 09.02.2009 
№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и ор-
ганов местного самоуправления», подпунктом 7 пункта 1 статьи 30 Устава внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципаль-
ный округ Народный, муниципальный совет внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в  Решение МС МО МО Народный от  27.05.2020 № 20 

«Об утверждении Порядка организации работы по обеспечению доступа к информации о де-
ятельности МС МО МО Народный» (далее —  Решение):

1.1. Абзац первый пункта 2.3. Приложения № 1 к Решению исключить;

1.2. В приложении № 2 к Решению столбец «Перечень сведений» строки № 6 таблицы после 
слова «Тексты» дополнить словами «и (или) видеозаписи».

2.  Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за  исполнением настоящего решения возложить на  главу муниципального 

образования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета, Бушина В. В.
 
 
 

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя

муниципального совета В. В. Бушин

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ 
(МС МО МО НАРОДНЫЙ) (ШЕСТОЙ СОЗЫВ)

193079, Санкт-Петербург, ул. Новоселов, д. 5а, тел/факс: 8(812)446–39–12

«О признании утратившим силу решения МС МО МО Народный 
от 09.09.2015 № 26»

РЕШЕНИЕ № 22
Санкт-Петербург «7» июня 2023 года

В соответствии со статьей 2 Закона Санкт-Петербурга от 21.12.2022 № 780–145 «О внесении 
изменений в  Закон Санкт-Петербурга «Об  основах организации охраны здоровья граждан 
в  Санкт-Петербурге» и  Закон Санкт-Петербурга «Об  организации местного самоуправления 
в Санкт-Петербурге», статьей 10 и подпунктом 7 пункта 1 статьи 30 Устава внутригородского му-
ниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Народный, принятого Решением Муниципального Совета муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 53 от  3  декабря 2013  года № 32 (с  изменениями 
и дополнениями), муниципальный совет внутригородского муниципального образования го-
рода федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный

РЕШИЛ:
1. Признать утратившим силу решение МС МО МО Народный от 09.09.2015 № 26 «Об утвержде-

нии Положения об участии в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия 
окружающего табачного дыма и  последствий потребления табака и  информировании населения 
о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма на территории 
внутригородского муниципального образования Муниципальный округ Народный.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за  исполнением настоящего решения возложить на  главу муниципального 

образования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета, Бушина В. В.
 

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя

муниципального совета В. В. Бушин

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-

ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ 
(МС МО МО НАРОДНЫЙ) (ШЕСТОЙ СОЗЫВ)

193079, Санкт-Петербург, ул. Новосёлов, д. 5а, тел/факс: 8(812)446–39–12

Протокол публичных слушаний по проекту Решения МС МО МО 
Народный «Об исполнении бюджета МО МО Народный за 2022 

год»
Место проведения: СПб, ул. Новоселов, д. 5А, зал заседаний МС МО МО 
Народный
Дата: 25 мая 2023 года Время: 15–00
Инициатор проведения публичных слушаний: МС МО МО Народный 
(решение МС МО МО Народный от 11 мая 2023 года № 15).
Тема публичных слушаний: проект Решения МС МО МО Народный 
«Об исполнении бюджета МО МО Народный за 2022 год».
Сведения о дате, месте и времени проведения публичных слушаний (Реше-
ние МС МО МО Народный от 11 мая 2023 года № 15 «О проведении публич-
ных слушаний по проекту отчета об исполнении бюджета МО МО Народный 
за 2022 год»), а также проект решения МС МО МО Народный «Об испол-
нении бюджета МО МО Народный за 2022 год» опубликованы в газете 
«Народные новости МО Народный» № 5 (178) от 12 мая 2023 года. Также 
данные документы и информация размещены на официальном сайте 
МО Народный и федеральной государственной информационной системе 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) ».
Цель проведения публичных слушаний:
- обеспечение принципа прозрачности бюджетной системы РФ, открытости 
для общества и средств массовой информации процедур рассмотрения 
и принятия решений о соответствии фактического исполнения бюджета МО 
МО Народный решению МС МО МО Народный о бюджете МО МО Народный 
на 2022 год;
- выявление общественного мнения по теме публичных слушаний;
- влияние общественности на принятие решений органами местного 
самоуправления МО МО Народный;
- подготовка предложений и рекомендаций по проекту решения МС МО МО 
Народный «Об исполнении бюджета МО МО Народный за 2022 год».
Присутствовали:

Председатель комиссии по организации и проведению публичных слушаний:
Заместитель главы муниципального образования, исполняющего полномочия председателя 
муниципального совета
Член комиссии по организации и проведению публичных слушаний (докладчик на публичных 
слушаниях):
Глава местной администрации МО МО Народный
Секретарь комиссии по организации и проведению публичных слушаний:
Руководитель структурного подразделения муниципального совета

Иманов Э.С.

Сучилин И. В.
Соловьева Т. В.

Жители МО МО Народный 10 человек

Всего присутствовало 13 человек

Учитывая требования, установленные постановлением Правитель-
ства Санкт-Петербурга от 13.03.2020 г. № 121 «О мерах по проти-
водействию распространению в Санкт-Петербурге новой корона-
вирусной инфекции (COVID-19) », обеспечено соблюдение между 
жителями МО МО Народный, присутствующими на публичных 
слушаниях, дистанции не менее 1,5 метра, а также использование 
средств индивидуальной защиты органов дыхания: гигиенических, 
в том числе медицинских масок, обеспечивающих индивидуальную 
защиту органов дыхания человека.
Открывает и ведет публичные слушания председатель комиссии 
по организации и проведению публичных слушаний Иманов Э. С.
Присутствующим была представлена возможность дополнительно 
ознакомиться с проектом Решения МС МО МО Народный, вынесен-
ного на публичные слушания.
Слушали:
1. Иманов Э. С., который согласно Положению о порядке органи-
зации и проведения публичных слушаниях во внутригородском 
муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Народный, утвержденному Решением МС МО МО Народный 
от 17 мая 2017 года № 16, огласил тему публичных слушаний, уста-
новил время для выступлений:
- выступление докладчика по представлению проекта —  до 10-ти минут,
- выступление граждан —  до 5-ти минут (на 1 человека),
- доведение справочной информации —  до 2-х минут.
Замечаний и возражений по предложенной процедуре присутствую-
щими высказано не было.
Председатель комиссии сообщил, что в период с 15 по 22 мая 
2023 года в адрес МС МО МО Народный письменных замечаний 
(предложений) по проекту решения «Об исполнении бюджета МО 
МО Народный за 2022 год», а также заявок на выступления на пу-
бличных слушаниях от граждан, организаций не поступало.
Иманов Э. С. представил докладчика на публичных слушаниях —  
главу местной администрации МО МО Народный Сучилина И. В.
2. Сучилин И. В.
Доложил о проекте решения МС МО МО Народный «Об исполнении 
бюджета МО МО Народный за 2022 год», отчитался об исполне-
нии основных мероприятий ведомственных целевых программ 
в 2022 году.
По проекту обсуждаемого решения вопросов к докладчику не по-
ступило.

3. Иманов Э. С. предложил участникам публичных слушаний 
приступить к обсуждению проекта МС МО МО Народный «Об ис-
полнении бюджета МО МО Народный за 2022 год» и поступившим 
предложениям.
Проходит обсуждение.
Изучив проект решения, вынесенный на публичные слушания, 
и заслушав выступление докладчика жители выразили положитель-
ный отзыв об исполнении местного бюджета за 2022 год, и посту-
пило предложение одобрить проект решения МС МО МО Народный 
«Об исполнении бюджета МО МО Народный за 2022 год».
4. Иманов Э. С. объявил о проведении открытого голосования: 
Одобрить проект Решения МС МО МО Народный «Об исполнении 
бюджета МО МО Народный за 2022 год» и рекомендовать к приня-
тию на заседании МС МО МО Народный.
Голосовали: «за» —  10
«против» —  0
«воздержались» —  0
РЕШИЛИ:
Одобрить проект Решения МС МО МО Народный «Об исполне-
нии бюджета МО МО Народный за 2022 год» и рекомендовать 
к принятию на заседании МС МО МО Народный».
Председатель комиссии Иманов Э. С. подвел итоги:
- публичные слушания считать состоявшимися,
- проект Решения МС МО МО Народный «Об исполнении бюджета 
МО МО Народный за 2022 год» одобрен жителями МО МО Народный 
и рекомендован к принятию на заседании МС МО МО Народный;
- протокол публичных слушаний подлежит направлению в МС МО 
МО Народный для учета при рассмотрении проекта Решения МС МО 
МО Народный «Об исполнении бюджета МО МО Народный за 2022 
год», официальному опубликованию, размещению на сайте МО 
МО Народный и федеральной государственной информационной 
системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций) ».
Дата оформления протокола: 25 мая 2023 года.

Председатель комиссии по организации
и проведению публичных слушаний Э. С. Иманов

Член комиссии по организации
и проведению публичных слушаний И. В. Сучилин

Секретарь комиссии по организации
и проведению публичных слушаний Т. В. Соловьева

Профилактика правонарушений

Стихийные парковки на газонах, перегораживание 
входов в жилые дома, подъездов к площадкам для на-
копления отходов… Все это портит

и внешний вид города, и отношения между людьми, 
разбивая их на два лагеря —  противников размещения 
транспортного средства и автолюбителей, которые упор-
но продолжают это делать. Но владельцам автомобилей 

следует помнить о правилах парковки во дворах, чтобы 
не уничтожать газоны и не создавать неудобств для дру-
гих жителей.

С июня 2021 года вступили в силу изменения в ста-
тьи 32 и 32–1 Закона

Санкт-Петербурга от 31.05.2010 № 273–70 «Об адми-
нистративных правонарушениях в Санкт-Петербурге» 

и Государственная административно-техническая инспек-
ция получила полномочия привлекать таких нарушителей 
к ответственности. В декабре 2021 года было создано 
новое учреждение —

СПб ГКУ «Управление по мониторингу состояния объ-
ектов и элементов благоустройства», которое теперь обе-
спечивает эти полномочия. В парке учреждения сегодня 

НАРУШЕНИЯ ПРАВИЛ РАЗМЕЩЕНИЯ ТРАНСПОРТА ВО ДВОРАХ



ГАЗЕТА «НАРОДНЫЕ НОВОСТИ МО НАРОДНЫЙ», №8 (181) ОТ 09.06.20234

Учредитель: МС МО МО Народный.
Адрес: 193079, Санкт-Петербург, ул. Новоселов, 5А.
Газета зарегистрирована УФС по надзору в сфере связи, информацион-
ных технологий и массовых коммуникаций по Северо- Западному
федеральному округу ПИ № ТУ78–01626 от 07.10.2014 г.

Издатель: МА МО МО Народный.
Адрес: 193079, Санкт-Петербург, ул. Новоселов, 5А.
Адрес редакции: 193079, Санкт-Петербург, ул. Новоселов, 5А.
Газета «Народные новости МО Народный». Выпуск 8 (181).
Дата выхода 09.06.2023. Главный редактор: Т. В. Соловьева. 

Дизайн, верстка: ООО «Издательский Дом ПремиумПресс».
Отпечатано в типографии ООО «Типографский комплекс «Девиз».
195027, Санкт- Петербург, ул. Якорная, 10, к. 2, лит. А, пом. 44.
Заказ №ДБ-2883. Тираж 1000 экз. Бесплатно. 6+.
Перепечатка материалов разрешается при указании автора и названия газеты.

Прокуратура Невского района разъясняет

Укрепление межнационального и межконфессионального согласия

О БЕСПЛАТНОМ ДОСТУПЕ К КНИГАМ В СПЕЦИАЛЬНЫХ ФОРМАТАХ ДЛЯ ЛЮДЕЙ 
С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ

ФЕСТИВАЛЬ НАЦИОНАЛЬНЫХ КУЛЬТУР НАРОДОВ СЕВЕВРА, СИБИРИ И ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА

В соответствии с Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 05.11.2022 № 1999 бесплат-
ные аудиокниги, журналы, учебные материалы на сайтах 
библиотек, научных и общественных организаций будут 
доступны не только людям с нарушением зрения, но и 
другим лицам с ограниченными способностями вос-
принимать печатную информацию. В частности, лицам, 
перенесшим инсульт, страдающим рассеянным склеро-
зом, болезнью Паркинсона, деменцией. Перечень всех 
показаний для бесплатного доступа к произведениям, 
созданным в специальных форматах, включает 81 пункт.

В список библиотек и иных организаций, предо-
ставляющих доступ к экземплярам произведений в 
специальном формате и имеющих право осуществлять 
трансграничный обмен экземплярами произведений, 
в том числе посредством информационно-телекомму-
никационных сетей входят:

- все специальные библиотеки для слепых, слабови-
дящих и лиц с иными ограниченными способностями 
воспринимать печатную информацию, учрежденные 
органами государственной власти, органами местного 
самоуправления;

- все общедоступные библиотеки, имеющие специ-
альные подразделения для обслуживания слепых, сла-
бовидящих и лиц с иными ограниченными способностя-
ми воспринимать печатную информацию, учрежденные 
органами государственной власти, органами местного 
самоуправления;

- все библиотеки образовательных и научных ор-
ганизаций, в которых обучаются либо занимаются 

педагогической или научной деятельностью слепые, 
слабовидящие и лица с иными ограниченными способ-
ностями воспринимать печатную информацию;

- все организации, учредителем которых является Об-
щероссийское общественное объединение инвалидов 
или его отделение (территориальное подразделение), не 
менее чем 50 процентов общего количества членов кото-
рого составляют слепые, слабовидящие и лица с иными 
ограниченными способностями воспринимать печатную 

информацию, получающие государственную финансовую 
поддержку на выпуск периодических печатных изданий и 
литературы в форматах, предназначенных исключительно 
для использования слепыми, слабовидящими и лицами 
с иными ограниченными способностями воспринимать 
печатную информацию (рельефно-точечным шрифтом 
и другими специальными способами, доступными для 
слепых, слабовидящих и лиц с иными ограниченными 
способностями воспринимать печатную информацию).

27 апреля 2023 года при поддержке Комитета Санкт 
Петербурга по делам Арктики состоялся Фестиваль 
национальных культур народов Севера, Сибири и Даль-
него Востока, организованный институтом народов 
Севера Российского государственного педагогического 
университета им. А.И.Герцена.

Фестиваль национальных культур народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока имеет более чем полувеко-
вую историю и проводился институтом народов Севера 
с семидесятых годов прошлого века до 2014 года. В 

2023 году, почти десять лет спустя, эта прекрасная 
традиция возобновлена. Теперь фестиваль стал частью 
плана мероприятий Международного десятилетия язы-
ков коренных народов, провозглашенного Генеральной 
Ассамблеей ООН, которое продлится до 2032 года.

Перед гостями Фестиваля выступили творческие 
коллективы института народов Севера РГПУ им. А. И. 
Герцена, а также представители коренных малочис-
ленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока 
Российской Федерации, которые продемонстрировали 

декоративно-прикладное и танцевально-музыкальное 
искусство народов своих регионов, их традиции, обы-
чаи и уникальный фольклор.

Данное событие призвано привлечь интерес мо-
лодежи к истокам традиционной национальной куль-
туры через популяризацию языкового и культурного 
наследия субъектов России.

Информация сайта https://www.gov.spb.ru 

https://www.gov.spb.ru/gov/otrasl/press/bannery-i-socialnaya-reklama/antikorrupciya/ 

15 автомобилей, на которые установлены специальные 
программно-аппаратные комплексы, фиксирующие на-
рушения в автоматическом режиме.

Сервис «Неправильная парковка»
На сайте Государственной административно-техни-

ческой инспекции gati-online.ru работает электронный 
сервис «Неправильная парковка транспорта во дворах». 
С помощью этого сервиса любой гражданин может оста-
вить информацию об адресах, на которых систематически 
наблюдаются нарушения.

Специалистами СПб ГКУ «Управление по мониторингу» 
на основании информации, которая приходит от админи-
страций районов, муниципальных округов, коммунальных 
служб, учитывая обращения петербуржцев на сервис, 
разработаны маршруты мониторинга, которые охваты-
вают все районы

Санкт-Петербурга. После фиксации нарушения Инспек-
цией выносятся постановления об административных 
правонарушениях. Штрафы за нарушения для физических 
лиц —  от 3 до 5 тысяч рублей, для должностных лиц —  от 5 

до 40 тысяч рублей, для юридических —  от 150 до 500 ты-
сяч. Вынесенные постановление рассылаются собственни-
кам транспортных средств Почтой России или через портал 
Госуслуги. При этом второй вариант является наиболее 
эффективным способом получения информации о при-
влечении к административной ответственности, для этого 
собственнику необходимо внести данные о транспортном 
средстве портал Госуслуги. Еженедельно на странице СПб 
ГКУ «Управление по мониторингу» Вконтакте, а также 
на сайте публикуется статистика постановлений.

Кроме этого для удобства автовладельцев на сайте Госу-
дарственной административно-технической инспекции есть 
специальные сервисы для проверки наличия постановле-
ний и обжалования штрафов без посещения Инспекции.

Нарушения правил размещения автомобилей во дво-
рах МО «Народный»

Территория МО «Народный» попадает в маршруты 
мониторинга СПб ГКУ «Управление по мониторингу», 
специалисты учреждения регулярно выезжают в Невский 
район для того, чтобы произвести мониторинг соблюдения 

Правил благоустройства территории Санкт-Петербурга.
Но штрафы —  это не цель, а вынужденная мера для соз-

дания комфортной городской среды в культурной столице. 
Основная задача СПб ГКУ «Управление по мониторингу» —  
выявлять очаги систематических нарушений, анализировать 
причины их появления и подготавливать свои предложения

для разработки проектов благоустройства для вла-
дельцев территорий. Где-то требуется установка газонных 
ограждений, которые препятствуют заезду автомобилей 
на газон, или благоустройство газона; где-то необходимо 
расширить внутриквартальные проезды, а где-то —  со-
здать дополнительное парковочное пространство.

В вопросах восстановления благоустройства важно 
взаимодействие и эффективная совместная работа с адми-
нистрациями районов, муниципальными властями, управ-
ляющими компаниями. Только совместными усилиями мы 
сможем сделать жизнь в Санкт-Петербурге комфортнее.

Статья подготовлена СПб ГКУ 
«Управление по мониторингу»


